
Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. juni 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 556
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Anne Baastrup (SF).

Spørgsmål nr. 556:
’Hvilke oplysninger kan ministeren give om den undersøgelse, der omtales i en notits i 
Dagens Medicin den 22. maj 2009 side 5, hvoraf det fremgår, at skizofreni ikke øger 
risikoen for vold og hvilke kommentarer har ministeren hertil?’

Svar:
Til brug for min besvarelse har jeg indhentet følgende vurdering fra Sundhedsstyrelsen, 
som jeg henholder mig til:

”Notitsen referer til en svensk undersøgelse offentliggjort i tidsskriftet Journal of the 
American Medical Association.( JAMA vol. 301 No. 19, May 20, 2009).

Det fremgår heraf, at personer, der lider af skizofreni, generelt antages at have en øget 
risiko for at begå voldelig kriminalitet i størrelsesorden 4-6 gange niveauet for den ge-
nerelle befolkning uden sygdommen.

Undersøgelsen blev foretaget med henblik på en nærmere afklaring af risikoen for vol-
delig kriminalitet blandt patienter med skizofreni og betydningen af misbrug i relation 
hertil. Man har anvendt longitudinelle (langstrakte) data fra det nationale svenske regi-
ster for hospitalsindlæggelser og kriminalregisteret fra 1973 – 2006.

Man fandt herved at 13,2 % blandt personer med skizofreni havde begået mindst en 
voldsforbrydelse sammenlignet med 5,3 % blandt den almindelige befolkning. Man 
fandt endvidere, at risikoen blandt skizofrene med misbrug var væsentligt større sva-
rende til 27,6 % mod 8,5 % blandt skizofrene uden en samtidig misbrugsdiagnose.

Det konstateredes endvidere, at den øgede risiko blandt skizofrene med misbrug var 
signifikant mindre udtalt når man sammenlignede disse personer med deres raske sø-
skende hhv. 28,3 % mod 17,9 %, hvilket kunne tyde på, at familiære forhold har betyd-
ning for forekomsten af voldskriminalitet.

Undersøgelsen konkluderer, at skizofreni var forbundet med en øget risiko for volds-
kriminalitet. En sammenhæng, der forstærkedes ved samtidig forekomst af misbrug. 
Tilsvarende reduceredes risikoen tilsyneladende, hvis der ikke forekom samtidigt mis-
brug. Endvidere konkluderes at betydningen af risikovurderinger, og management og 
behandling af personer med komorbiditet, dvs. skizofreni og misbrug, bør yderligere 
udforskes.
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Sundhedsstyrelsen kan i relation hertil konstatere, at artiklen på linje med andre forsk-
ningsresultater peger på en øget risiko for voldskriminalitet i relation til skizofreni, og 
at man forsøger at belyse og vurdere denne risiko nærmere i relation til misbrug og 
familiære/sociale forhold med henblik på en fremadrettet behandlingsmæssig indsats.”

Jeg mener, at undersøgelsens resultater stemmer godt overens med undersøgelsen om 
psykisk sygdom og kriminalitet, som Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse i samar-
bejde med Indenrigs- og Socialministeriet og Justitsministeriet udgav i 2006.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Susanne Beck Petersen


